
1069143.CS PE 485.249 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000089/2015 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Enrique Calvet Chambon 
za skupinu ALDE 

Předmět: Boj proti nerovnosti s cílem oživit růst v EU 

Mezinárodní organizace jako OECD a MMF se stále častěji shodují na tom, že je třeba řešit 
dlouhodobý nárůst nerovnosti příjmů, který poškozuje hospodářský růst.  Nerovnost v zemích OECD 
je na nejvyšší úrovni od doby, kdy se začaly vést záznamy, a vzbuzuje nejen sociální a politické obavy, 
ale i obavy hospodářské, protože má negativní dopad na růst HDP, kterým se měří obecná úroveň 
hospodářské aktivity.  

Zejména zpráva OECD nazvaná „In it Together: Why Less Inequality Benefits All“ (Jsme v tom 
společně – proč je menší nerovnost lepší pro všechny) zdůrazňuje, že „snížením nerovnosti o jeden 
Giniho bod by se v následujících pěti letech dosáhlo navýšení kumulativního růstu o 0,8 %“. Jinými 
slovy, skutečného a dlouhodobého růstu HDP lze v této chvíli lépe dosáhnout v prostředí větší 
rovnosti.  

Nerovnost samozřejmě vzrůstala odlišným tempem v různých částech Evropy. Avšak takováto 
nerovnováha může bránit růstu a oslabit celý evropský projekt. Je proto vhodné citovat výše uvedenou 
zprávu: „Je proto výzvou nalézt vhodné soubory politických opatření, které budou prorůstové a 
zároveň budou snižovat nerovnost.“ 

Zkoumání pracovního programu a politických pokynů Komise na rok 2015 ukazuje, že snižování 
hospodářské nerovnosti zřejmě není jedním z cílů nebo nástrojů programu. To by mohlo výrazně snížit 
míry růstu, jichž by bylo v EU v následujících letech možné dosáhnout. 

Domnívá se Komise, že její pracovní program na rok 2015 dostatečně řeší snižování tempa růstu z 
důvodu vzrůstající nerovnosti mezi evropskými občany? Pokud ano, mohla by upřesnit, v jakých 
politikách a v rámci kterých okruhů je tato otázka do programu zařazena? 

Uvažuje Komise o tom, že by do svého pracovního programu na rok 2016 začlenila specifické politiky, 
které by EU umožnily pokročit směrem k cíli zvýšit hospodářský růst díky snížení nerovnosti, a pokud 
ano, může specifikovat, jaká opatření jsou plánována? 

Předložení: 16.7.2015 
Postoupení: 20.7.2015 
Platné do: 27.7.2015 


